²⁴ Cfr. 1, 50-53; *De Trinitate* 8, 10, 14: *Quid est autem dilectio vel caritas, quam tantopere Scriptura divina laudat et praedicat, nisi amor boni? Amor autem alicuius amantis est, et amore aliquid amatur. Ecce tria sunt: amans, et quod amatur, et amor. Quid est ergo amor, nisi quaedam vita duo aliqua copulans, vel copulari appetens, amantem scilicet, et quod amatur? Et hoc etiam in extremis carnalibusque amoribus ita est. Sed ut aliquid purius et liquidius hauriamus, calcata carne ascendamus ad animum. Quid amat animus in amico, nisi animum? Et illic igitur tria sunt: amans, et quod amatur, et amor.*

su eterna inmortalidad²⁵. Como puede verse, Alberto sostiene una elevación del corazón humano no solo con un fin que podríamos llamar puramente «gnoseológico», es decir, una elevación que busca alcanzar solo conocimiento de la sabiduría divina, sino, ante todo, parece que dicha *elevatio* tiene una finalidad «soteriológica», pues, al ser elevado, el corazón es purificado y, siendo purificado, es que alcanza la inmortalidad²⁶.

El estudio de esta ciencia, sin embargo, supone experimentar o padecer a Dios en cuanto sujeto de la teología. En efecto, Alberto recuerda las palabras del mismo Dionisio en *De divinis nominibus*: padeciendo o experimentando lo divino es que se aprende lo divino²⁷. De aquí que el estudio sea señalado por Alberto como una ayuda que dispone al contacto con el sujeto de la teología, es decir, con Dios mismo, pero que en ningún caso puede sustituir dicho contacto o *passio*.

3. La certeza de la teología

Alberto indica que la teología —a diferencia de las demás ciencias que versan sobre las cosas mutables— está fundada en razones eternas²⁸. Ahora bien, el origen del conocimiento Alberto lo sitúa claramente en la iluminación del intelecto humano. Este recibe la *lux* desde la fuente misma, es decir, desde el intelecto divino. Esta es precisamente la ciencia

²⁵ 1, 58-59: *Sola autem illam est quae cor elevat et elevatum purificat et in aeterna fundat immortalitate.*

²⁶ Cfr. 2, 2-5. Alberto hace suyas las palabras de Alfarabí quien sostiene que todos los filósofos situaron la raíz de la inmortalidad del alma precisamente en el *intellectu divino adeptu*, es decir, en el intelecto de Dios que es adquirido por medio del estudio (*De intellectu et intelligibili* II, 8: *intellectus adeptus est qui acquiritur per studium*; cfr. *Super Dionysium De divinis nominibus* [XXXVII/1 Ed. Coloniensis], 133, 71-73: *Praeterea, cum a PHILOSOPHIS distinguatur quadruplex intellectus, scilicet agens, possibilis, formalis et adeptus*).